
 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 
6.2 Procedure di reclutamento RTDA Decreti Ministeriali Agosto 2021. 
Deroga al Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a 
tempo determinato di Tipologia A ex D.M n. 737/2021 – Ratifica D.R. n. 
2586/2021 del 06.10.2021 
 

………………….. O M I S S I S ……………….. 
 

DELIBERAZIONE N. 263/2021  
 

  IL SENATO ACCADEMICO 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la legge 20 dicembre 2010, n. 240 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 

24, comma 2, lett. b), e comma 3, lett. a), che prevede la possibilità di 
stipulare contratti di lavoro subordinato a tempo determinato di durata 
triennale prorogabili per soli due anni, per una sola volta, previa positiva 
valutazione delle attività didattiche e di ricerca svolte, effettuata sulla 
base di modalità, criteri e parametri definiti con decreto del Ministro; 

• Visto il decreto ministeriale 10 agosto 2020, n. 442, con il quale sono stati 
definiti i criteri di ripartizione del FFO 2020; 

• Visto il decreto ministeriale n. 744 dell'8 agosto 2020 relativo ai criteri di 
ripartizione, per il 2020, del Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di 
ricerca (FOE); 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/20 del 
17.12.2020 di approvazione del Bilancio Unico di Ateneo di previsione 
annuale autorizzatorio dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393/20 del 
17.12.2020 di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione 
triennale 2021/2023; 

• Visto il Decreto Ministeriale MUR n. 737/2021 del 25.06.2021, con il quale 
sono stati indicati i criteri di riparto e utilizzazione del Fondo per la 
promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la 
Ricerca (“PNR”); 

• Vista la tabella A, allegata al predetto Decreto, da cui risulta a favore di 
Sapienza – Università di Roma attribuzione di euro 10.550.467,38 pari al 
6,46% della Quota Premiale del Fondo di Finanziamento Ordinario 2020 
(ex DM n. 442 del 10/08/2020), per ciascuno degli anni 2021 e 2022 da 
destinare alle tipologie di misure coerenti con il PNR, tra le quali 
l’attivazione di contratti a tempo determinato di cui alla lettera a) dell’art. 
24, comma 3, Legge n. 240/2010; 

• Visto il Decreto Ministeriale MUR n. 1062/2021 del 10.08.2021, che 
prevede che a ciascun Ateneo vengano erogate risorse a valere sul PON 
“Ricerca e Innovazione” 2014-2020 Asse IV, azioni IV.4 “Dottorati e 
contratti di ricerca sul tematiche dell’innovazione” e IV.6 “Dottorati e 



 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

contratti di ricerca su tematiche green” in favore di soggetti che 
potranno attivare contratti di ricerca a tempo determinato di tipologia “A” 
di cui alla legge 30 dicembre 2010, n. 240, art. 24 comma 3;  

• Visto l’art. 2, comma 4, del predetto decreto, il quale dispone che la 
copertura finanziaria dei ricercatori selezionati sarà assicurata con le 
risorse di cui al decreto in parola sino al 31 dicembre 2023 e che la 
copertura finanziaria dei contratti per il periodo successivo al 31 
dicembre 2023 dovrà essere finanziata dai singoli beneficiari a carico del 
proprio bilancio; 

• Vista la tabella A, allegata al predetto Decreto, da cui risulta a favore di 
Sapienza – Università di Roma lo stanziamento pari ad euro 2.296.631,34 
a valere sui contratti relativi all’azione IV.4 (innovazione) e pari ad euro 
10.158.177,08 a valere sui contratti relativi all’azione IV.6 (green) che 
l’Ateneo ha destinato alla copertura, per la durata di un biennio, di 
contratti di ricercatore a tempo determinato di tipologia “A” con regime 
di impegno a tempo pieno/definito; 

• Visto il Disciplinare di attuazione PON “Ricerca e Innovazione” 2014 – 
2020 Azioni IV.4 “Dottorati e contratti di ricerca su tematiche 
dell’innovazione” e Azione IV.6 “Contratti di ricerca su tematiche green” 
che regola la gestione, l’attuazione, gli obblighi, la rendicontazione delle 
attività e le modalità di erogazione dei pagamenti alle Università 
ammesse al finanziamento a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 
2014-2020; 

• Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, 
emanato con D.R. n. 3689/2012 del 29.10.2012 e successive modifiche e 
integrazioni; 

• Visto il Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a 
tempo determinato di tipologia “A”, emanato con D.R. n. 2578/2017 
dell’11.10.2017; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 207/2021 del 14.09.2021; 
• Vista la delibera del Senato Accademico n. 247/2021 del 14.09.2021; 
• Visto il parere reso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella seduta del 

21-22 -24 settembre 2021, verbale n. 17;  
• Visto il verbale dei lavori della Commissione istituita con D.R. n. 507/2021 

del 19/02/2021 e la tabella A) parte integrante; 
• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 290/21 del 

30.09.2021; 
• Vista la delibera del Consiglio di amministrazione n. 319/21 del 

30.09.2021; 
• Visto il D.R. 2586/2021 del 06.10.2021 con il quale è stata autorizzata 

l’applicazione alle procedure ex D.M. n. 737/2021, del regime delle 
deroghe alle disposizioni del vigente “Regolamento per il reclutamento 
di ricercatori con contratto a tempo determinato di tipologia A – ex art. 
24, comma 3, lett. a) Legge n. 240/2010”, già previsto per le procedure ex 
D.M. 1062/2021, di cui alla delibera del Senato Accademico n. 207/2021 
del 14.09.2021; 



 
 
 

 

 12 ottobre 2021 

• Presenti e votanti 33: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dalla Rettrice, dal Prorettore vicario e dai Senatori: Mei, Altamura, 
Asquini, Avitabile, Franchitto, Gaudenzi, Lai, Lari, Leonelli, Letizia, 
Lettieri, Malvenuto, Mataloni, Persechino, Plebani, Rinzivillo, Rossi, 
Rota, Tedeschi, Villari, Bumbaca, Cusanno, Cavallo, Marotta, Rotundo, 
Baldacci, Caporusso, Cerracchio, Di Pangrazio, Montagnese, Paolini 

 
 

DELIBERA 
 

di ratificare il D.R. n. 2586/2021 del 06.10.2021, con il quale è stata 
autorizzata l’applicazione alle procedure ex D.M. n. 737/2021, individuate 
dalla Commissione istituita con D.R. n. 507/2021 e approvate dal Consiglio 
di Amministrazione con delibera n. 290/21 del 30.09.2021, del regime delle 
deroghe alle disposizioni del vigente “Regolamento per il reclutamento di 
ricercatori con contratto a tempo determinato di tipologia A – ex art. 24, 
comma 3, lett. a) Legge n. 240/2010”, già previsto per le procedure ex D.M. 
1062/2021, di cui alla delibera del Senato Accademico n. 207/2021 del 
14.09.2021 e relativo allegato parte integrante “Deroghe Regolamento per il 
reclutamento di ricercatori con contratto a tempo determinato di tipologia 
A – ex art. 24, comma 3, lett. a) Legge n. 240/2010”. 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA                                                          LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli                                                     F.to Antonella Polimeni 

……………….. O M I S S I S ………………… 
 


